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o Stadtelternrat Schulleiter
o rra im Auftrag des Schulelternrates der
T _ Astrid-Lindgren-Grundschule

SRS, 31303 Burgdorf
Tiefbauamt Stadt Burgdorf

Vor dem Hannoverschen Tor 27
31303 Burgdorf

Burgdorf, den 17.06.2021
Stellungnahme

zum : '
Pilotprojekt "Schulwegsicherung Lippoldstraie”

Der Schulelternrat (im Folgenden SER) und die Schulleitung (im Folgenden SL) der Astrid-Lindgren-Grundschule begriRen das Pilotprojekt zur Schulwegsicherung vor unserer Schule.

Ad. 1. 4

Eine dauerhafte MaRnahme zur Erhohung der Schulwegsicherheit ist dringend erforderlich.
Aus Sicht der Schule stellt die Zufahrtsbeschrénkung zeitlich von montags bis freitags von
7.30 Uhr bis 8.30 Uhr und von 12.30 Uhr bis 15.30 Uhr eine Lésung dar, die Sicherheit des Schulweges deutlich zu erhéhen. Problematisch bei der Zufahrtsbeschrankung ist die Tatsache, dass diese vereinzelt von Autofahrern, auch durch Unkenntnis der Regelung, missachtet wird. ' :

Daher war die zunichst geltende Einbahnstralenregelung eine noch bessere Variante zur Erhéhung der Schulwegsicherheit.

Nach abschlieRender Diskussion und unter der Beriicksichtigung der VerhéltnismaRigkeit begruRt die Schule die dauerhafte Umsetzung der zeitlich begrenzten Zufahrisbeschrénkung von montags bis freitags von 7.30 Uhr bis 8.30 Uhr und von 12.30 Uhr bis 15.30 Uhr.

Ad. 2. v ‘
Die Beantwortung der Frage ist nicht einfach und beinhaltet zwei Sichtweisen, die beide aus Sicht der Schulgremien relevant sind.

Grundsatzlich ist die Zufahrtsbeschrankung zwischen Witzlebenstrale und Reichweinstralle ausreichend. Eine Ausdehnung der Zufahrtsbeschrankung bis zur BeckstraRe wirde das Verkehrsaufkommen vor der Schule erhdhen, da der Kindergarten-Verkehr nach Norden (durch die Zufahrtsbeschrénkung) abflieBen muss. ‘ '

Andererseits wiirde die Ausdehnung bis zur Beckstrasse den sehr engen Gegenverkehr in der Kurve der LippoldstraBe sowie die Méoglichkeit den Kindergarten-Parkplatz als Wendepunkt zu nutzen, unterbinden. :
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Stadtelternrat Schulleiter

im Auftrag des Schulelternrates der
Astrid-Lindgren-Grundschule

Der SER und die SL der Astrid-Lindgren-Grundschule freuen sich tber die lebhafte Diskussion Uber Schulwegesicherheit innerhalb der Stadt Burgdorf und sind gerne bereit alle sinnvollen Projekte, die diese erméglichen, zu unterstltzen.
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Von: ‘

Gesendet: Dienstag, 22. Juni 2021 09:43

An: L

Cc:

Betreff: AW: Pilotprojekt Schulwegsicherung vor der Astrid-Lindgren-Grundschule
Guten Morgen ISR

anbei die Stellungnahme seitens der Kita Weststadt:

Elternvertretung

»Erweiterung bis zur BeckstraRe, da aktuell der Kitaparkplatz mal wieder vermehrt von Schuleltern {auch von Kita-Erziehern) genutzt wird und das garantiert auch, weil man von da einfach wieder zuriickfahren kann.”

,Um es eventuell klarer zu machen wiirde die Regelung von 7-15:30Uhr gut sein. Die jetzige Regelung verwirrt doch.”

»Auch wird eine Erweiterung bis zur Witzlebenstrasse beflirwortet da es den gesamten Verkehr beruhigen wiirde.
»,Des Weiteren wiinschen sich alle ein groReres Schild fir unsere Parkplatz.”

't

Kita

Ich kann mich den genannten Punkten mit folgenden Ergéanzungen anschlieBen:

Fiir mich macht die Zufahrtsbeschrankung durchaus viel Sinn, sie sollte jedoch aus meiner Sicht sehr viel regelmaRiger kontrolliert werden, da die Regelung regelmaRig missachtet wird.

Aus meiner Sicht ist das groRere Schild mit der besprochenen Zettelkampagne fiir den Parkplatz absolut zu beflirworten und umzusetzen. ’

Fir Rlckfragen stehe ich natiirlich gerne zur Verfﬁgung.
Mit freundlichem Gru8
Stadt Burgdorf

Der Blrgermeister
Im Auftrag

SRR

Leiter der

Kindertagesstatte Weststadt
Lippoldstr. 12

31303 Burgdorf

. Tel.: 05136 / 86217
Fax: 05136 / 9716233

E-Mail: kita.weststadt@burgdorf.de / TSR,

(vorerst nur fir formlose Mitteilungen ohne elektronische Signatur)

I ———

Gesendet: Freitag, 11. Juni 2021 11:09
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Von: Pl Burgdorf - PD-H Pl Burgdorf Verkehr <verkehr@pi-
: burgdon‘.polizei.niedersachsen.de>
Gesendet: Freitag, 18.Juni 2021 13:57
An:
Betreff: AW: Pilotprojekt Schulwegsicherung vor der Astrid—Lindgren—Grundschule
Sehr geehrte R

wenn es zu einer Anderung der Situation vor der Astrid~Lindgren-Schuie kommen soll, wird die jetzige Beschilderung (zeitliches Durchfahrtverbot in Richtung Studen) favorisiert.

Eine Ausweitung des Bereiches bis zur BeckstraRe erscheint aus hiesiger Sicht nicht sinnvoll. Der Bringverkehr zum Kindergarten ware dann gezwungen durch den sensiblen Bereich vor der Schule zu fahren. Jedes Fahrzeug, dass diesen Bereich nicht pefahrt ist ein Sicherheitsgewinn.

Mit freundlichem Gruf}
Im Auftrag

Pol.-Inspektion Bdrgdorf
Sachgebiet Einsatz/Verkehr
Tel.: 0511 — 109 -4111
07 -27-4111
Fax2Mail: 0511 — 9695 - 649527


verkehrsbehoerde@region-hannover.de '

Von: :

Gesendet: Freitag, 18. Juni 2021 13:02

An: YRR,

Cc RS @ rcgion-hannover.de

Betreff: AW: Pilotprojekt Schulwegsicherung vor der Astrid-Lindgren-Grundschule
Sehr geehrte RN

zu den von lhnen Ubersandten Fragen nehme ich vertretungsweise aus verkehrsbehérdlicher Sicht wie folgt Stellung:

1.

Eine vollumféangliche Beantwortung, ob die Zufahrtsbeschrankung zeitlich von montags bis freitags von 7.30 Uhr bis 8.30 Uhr und von 12.30 Uhr bis 15.30 Uhr, eine Lésung ist, die dauerhaft umgesetzt werden sollte, um die Sicherheit des Schulweges und zur Kita zur erhéhen, ist derzeit nicht méglich. Wie in der vorherigen Stellungnahme von Herrn Véssing bereits ausgefuhrt wurde, kann eine verkehrsrechtliche Anordnung nur auf Grundlage von messbaren Daten erfolgen. Ob und inwieweit eine Steigerung der Sicherheit erreicht wurde, kann daher aktuell nicht objektiv bewertet werden.

Auf der Grundlage von Beobachtungen und Gesprachen mit der Schulleitung und der Polizei vor Ort, sowie vereinzeinden Riickmeldungen von Birgerinnen und Birgern ist der subjektive Eindruck entstanden, dass die Verkehrsregelung gut angenommen wird und es dadurch zu weniger Rangiervorgangen und somit potentiell gefahrlichen Situationen kommt.

Far eine dauerhafte Umsetzung missen genug objektive Tatsachen vorliegen, um die vorausgesetzte Gefahrenlage nach § 45 Abs. 9 S. 3 StVO begruinden zu kénnen.

Derzeit liegen mir keine hinreichenden Informationen vor, um bewerten zu kénnen, ob die momentane Zufahrtsbeschrankung ausreichend ist oder ob eine Ausdehnung sinnvoll ware. Ich gebe hierbei zu bedenken, dass eine Beschrankung des flieRenden Verkehrs immer auf den zwingend notwendigen Bereich begrenzt werden muss, da es sich hierbei um einen Eingriff in die Handlungsfreiheit handelt. Die Bedirfnisse der Anwohner und Anlieger sollten hierbei betrachtet und bewertet werden.

Sofern Sie eine dariiber hinausgehende Riickmeldung benétigen, bitte ich Sie, sich ab dem

23.06.21 an NS GEENEg zu wenden.

Fur Ruckfragen stehe ich gerne zur Verfugung.

Hinweis:
Bitte nutzen Sie fiir die Antragsstellung und fur Anfragen ausschlieflich das zentrale E-Mail-Postfach
verkehrsbehoerde@region-hannover.de. Vielen Dank!

Aufgrund der aktuellen Entwicklung beztglich der Corona-Pandemie mdchten wir Sie bitten bis auf Weiteres Schreiben, Rechnungen usw. ausschlieBlich digital per E-Mail an uns zu versenden Dies ermdglicht unseren Mitarbeitenden lhre Post auch weiterhin zeitnah zu bearbeiten.

For thr Verstéandnis bedanke ich mich im Voraus.

- Mit freundlichen Griflen


Von:

Gesendet: Dienstag, 15. Juni 2021 12:07

An:

Cc Lo

Betreff: AW: Schulwegsicherung vor Astrid-Lindgren-Grundschule

Hallo SR,

wir méchten nun noch einmal Stellung zum Pilotprojektes an der Astrid-Lindgren-Grundschule nehmen.

Zu Frage 1:

Grundsitzlich befiirworten wir eine dauerhafte Umsetzung der Zufahrtsbeschrankung zur Lippoldstrale sowohl stidlich der WitzlebenstraRe als auch siidlich der ReichweinstraBe. Diese Regelung kann die Sicherheit des Schulwegs erhdhen. Allerdings méchten wir ebenso auf die bereits im Dezember letzten Jahres genannten Aspekte auf die Fragstellungen vom 30.11.2020 hinweisen, welche hier ebenfalls wieder Anwendung finden:

Hier haben wir auf die 2. Frage zur Einbahnstraenregelung folgendermafen geantwortet:
Eine temporare Begrenzung der EinbahnstraRenregelung kann fiir die Anlieger zu einer Verbesserung der Situation fahren. Allerdings konnen ebenfalls folgende Probleme auftreten:

. Es entsteht ein hoher Aufwand der Uberpriifbarkeit von VerstoRen, was kaum hédndelbar ist.
. Eine intuitive Nutzung der Wege wird eingeschrankt.

. Maogliche flankierende Malknahmen werden nutzlos.

Zu Frage 2:

Aus verkehrstechnischen Griinden wiirden wir eine Ausdehnung der Einfahrtsbeschrankung auf die BeckstraRe beflirworten. Hierbei gelten jedoch die gleichen Hinweise wie zur Frage 1. ‘

Mit freundlichen GriiBen

www.shp-ingenieure.de

Gesellschafter:

Von:
Gesendet: Freitag, 11. Juni 2021 10:40


Von:

Gesendet: Freitag, 25. Juni 2021 09:32

An: ~ RpbnEtisone

Cc: ’ :
Betreff: Aw: Pilotprojekt Schulwegsicherung vor der Astrid-Lindgren-Grundschule
Sehr geehrte RS

vielen Dank, dass Sie der Birgerinitiative die Moglichkeit zur Stellungnahme geben.
Wir nehmen wie folgt Steliung:

1. Zur Erhéhung der Verkehrssicherheit fiir die Schiiler sollte die zeitliche Zufahrtsbeschrankung in Richtung Siden in die LippoldstraBe beibehalten werden.

2. Eine Ausweitung in Richtung BeckstraBe ist aus unserer Sicht NICHT sinnvoll, weil hierdurch zusatzlicher Verkehr vor der Schule generiert wird.

3. Es miissen zuséatzliche Parkmaoglichkeiten flir die Lehrer geschaffen werden. Die Lehrer parken aufgrund der unechten EinbahnstraBe derzeit auf der linken FahrbahnstraBe ENTGEGEN der Fahrtrichtung. Dies ist geféhrlich fiir den Verkehr.

4. Um sicher den Schulweg zu ermdglichen, fordern wir einen FuBgéngeriiberweg bei der Reichweinstral3e.

Viele Grufe,

31303 Burgdorf
privat:

Gesendet: Freitag, 11. Juni 2021 um 10:49 Uhr
Von: " '

An:
Betreff: Pilotprojekt Schulwegsicherung vor der Astrid-Lindgren-Grundschule

Sehr geehrter Herr Wessarges, die im anliegenden Schreiben aufgefiihrten Fragen schicke ich Ihnen -
zur Stellungnahme. ' :

Fur Rickfragen stehe ich IThnen gern zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiBen

Stadt Burgdorf

Der Biirgermeister

